[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 17.01.2017
№

 63-п

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности образования для детей  в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003  года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политике», постановлением Правительства Оренбургской области от 4 мая 2016 года №312-п «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет»,  п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить план мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет (далее – план) согласно приложению.

2. Обеспечить отделу образования администрации Тюльганского района Оренбургской области реализацию плана.
3. Организовать отделу образования администрации Тюльганского района Оренбургской области проведение мониторинга реализации плана ежегодно, до 10 января года, следующего за отчетным и  представлять в министерство образования Оренбургской области информацию о ходе его исполнения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования  О.В. Сергееву.

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет».
Глава района                                                                                    И.В. Буцких

                                                                               Приложение
к постановлению главы

администрации района

17.01.2017     №     63-п
План
мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности

образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения

В целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в Тюльганском районе создана сеть образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – ДОУ), отвечающая социальным запросам родителей, к  которым относятся:
9 дошкольных образовательных учреждений, которые посещают 849 детей;
10 общеобразовательных учреждений (179 воспитанников).
Таким образом, в 19 образовательных учреждениях,  реализующих образовательные программы дошкольного образования воспитывается 1028 (66,6%) детей дошкольного возраста.

В 2016 г было реорганизовано муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Аллабердинская средняя общеобразовательная школа» путем присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения «Аллабердинский детский сад», что позволило увеличить количество мест в дошкольной группе на 7.

Наряду с традиционными формами внедряется вариативная модель дошкольного образования – группы кратковременного пребывания на базе образовательных учреждений различных типов. Всего в Тюльганском районе функционирует  1 группа, которую посещают 15 детей.
На базе 5 детских садах района (3 в п. Тюльган) созданы консультативные пункты.  На базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центра дополнительного образования» п. Тюльган работает группа раннего развития для детей 6-7 лет (посещают 30 детей).
В Тюльганском районе решен вопрос обеспечения доступности дошкольных образовательных услуг для детей в возрасте от 3 до 7 лет. В течение последних пяти лет в образовательных учреждениях введено 200 мест для приема детей дошкольного возраста. Проведены капитальные ремонты с вводом дополнительных мест в 5 образовательных организациях района:    МБДОУ «Благодарновский детский сад» - 20 мест, МБДОУ «Владимировский детский сад» - 25 мест, МБДОУ «Детский сад «Солнышко» -30 мест,   дошкольные группы в МБОУ «Городецкая средняя общеобразовательная школа» -25 мест, МАДОУ Ташлинский детский сад «Ёлочка» -100 мест.
Вместе с тем вопрос удовлетворения потребности населения в получении дошкольных образовательных услуг решен в недостаточной мере.

Потребность населения в получении мест в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования для детей от 1,5 до 3 лет обеспечена на 58 процентов.
II. Цели, задачи, этапы реализации плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет
 Основная цель плана: создание условий для 100% обеспечения потребности населения в получении дошкольных образовательных услуг независимо от места проживания.
 Указанная цель будет достигнута в ходе решения следующих задач:

создание дополнительных мест в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

развитие вариативных моделей дошкольного образования, обеспечивающих доступность услуг присмотра и ухода за детьми раннего дошкольного возраста.

III. Обоснование ресурсного обеспечения плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет
Общий объем финансирования плана мероприятий («дорожной карты») составит:

 2016 год- 885,547 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
областного бюджета – 179,620 тыс. рублей;

муниципального бюджета – 705,927 тыс. рублей.

2018 год – 751,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

областного бюджета – 642,500 тыс. рублей;

муниципального бюджета – 109  тыс. рублей.

2019 год – 751,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

областного бюджета – 642,500 тыс. рублей;

муниципального бюджета – 109  тыс. рублей.

IV. Целевые показатели (индикаторы) плана мероприятий («дорожной карты»)
Обеспеченность населения услугами дошкольного образования (отношение численности детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет, находящихся в очереди на получение дошкольного образования в текущем году):
2015 год -  68,3 процента;

2016 год – 77,4 процентов;

2017 год – 84 процента;

2018 год – 100 процентов;

2019 год – 100 процентов;

2020 год – 100 процентов.
V.Меры, обеспечивающие достижение целевых показателей (индикаторов) плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности образования для детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 3 лет
	№
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Создание дополнительных мест в образовательных учреждениях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования

	1.
	Открытие дополнительных мест в образовательных учреждениях района
	мест
	7
	0
	25
	25
	0

	Развитие вариативных моделей дошкольного образования, обеспечивающих доступность

услуг присмотра и ухода за детьми раннего дошкольного возраста

	2
	Создание консультационных центров по предоставлению методической, педагогической, психолого  – педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям)
	единиц
	5
	7
	8
	9
	9